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

Fonte: Secom/RDiniz
Fotos: Araruna

Eleições Diretas em Caldas Novas acontecerão
no dia 17 de fevereiro

O TRE-GO definiu, ontem, em Sessão Extraordinária que as eleições extemporâneas em Caldas Novas e
Damianópolis deverão acontecer no dia 17 de fevereiro de 2008

O presidente do Tri-
bunal Regional Eleitoral de
Goiás (TRE-GO),
desembargador Vítor
Barboza Lenza, havia con-
vocado uma sessão em
caráter Extraordinário, para
definir o Calendário Oficial
de Campanha que estabe-
lece as regras para as Elei-
ções Diretas para os car-
gos de prefeito e vice-pre-
feito dos municípios de Cal-
das Novas e Damianópolis,
em Goiás.

A sessão Extraordi-
nária aconteceu na noite de
ontem, dia 7 de janeiro, por
volta das 19 horas, no edifí-

cio sede do Tribunal. Esta-
vam presentes várias auto-
ridades, dentre elas o De-
putado Estadual Evandro
Magal.

O Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás definiu
que Magda Mofatto e José
Araújo não poderão se
candidatar. Ambos foram
condenados por compra-
rem votos e declarados
inelegíveis por 3 anos.

Já o Deputado
Evandro Magal não poderia
se candidatar, pois ficaria
configurado um 3º manda-
to consecutivo, o que é ve-
dado por lei.

A empresária, Mag-
da Mofatto, não desiste da
idéia de voltar ao cargo de
prefeita, depois de ser ter
vários recursos negados
para anular a decisão que
cassou seu mandato e anu-
lou seus votos, por fraude
nas eleições de 2004.

Ela disse que irá re-
correr da decisão do TRE,
que a impediu de  se
candidatar, novamente,
para as eleições que irão se
realizar no próximo mês .

Segundo ela, a pu-
nição de 3 anos sem poder
se candidatar a qualquer
cargo eletivo

(inelegibilidade),  terminou
no dia 3 de outubro de
2.007. Como as eleições
foram marcadas depois
desta data, ela estaria apta
a se candidatar.

Se nenhuma
liminar for concedia pelo
Superior Tribunal Eleitoral
em Brasília, as conven-
ções dos partidos políti-
cos deverão ser realiza-
das nos dias 19 ou 20 de
janeiro. O prazo para o re-
gistro de candidatura, pe-
los partidos políticos vai
até o dia 22, e pelo pró-
prio candidato até o dia 23.

Entenda o Caso

O Tribunal Regional
Eleitoral de Goiás (TRE-
GO) manteve no dia 11 de
junho de 2007 a cassação
do mandato da Prefeita de
Caldas Novas, Magda
Mofatto (PTB) e da vice-
prefeita, Silvânia Fernandes
e Silva (PTB), por abuso do
poder econômico e capta-
ção ilícita de votos na cam-
panha de 2004.

Além da perda dos
cargos, com a cassação
dos registros e a nulidade
dos votos obtidos na cam-
panha, Magda Mofatto

(PTB) e Silvânia Fernandes
e Silva (PTB), ficaram
inelegíveis por três anos
(desde outubro de 2004).

Após a cassação
da prefeita Magda Mofatto
(PTB), José de Araújo Lima
(PPS) foi empossado no
cargo.

No dia 02 de julho o
TRE-GO manteve, tam-
bém, a inelegibilidade do
então prefeito de Caldas
Novas.

José de Araújo
Lima (PPS) ficou impedido
de participar de eleição por
três anos, por estar
inelegível.
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AL UG UE L :

APT O.  R e side nc ial  N ova  Fro nt e ir a I I I
- 02 quarto sendo 01 suíte, sala, cozinha, ba-
nheiro social, área de serviço e garagem, Nova
Vila R$ 420,00 Obs: Incluso Cond. (semi-mo-
biliado).

APTO. Ed. Portinari – Turista I – 02 quartos
sendo 01 suíte, banheiro social, sala, cozinha,
área de serviço e garagem. R$ 550,00 inclu-
so o condomínio.

APTO. Varandas de Caldas – Centro –
02 quartos sendo 01 suíte, sala, copa, cozinha,
área de serviço, banheiro social, sacada e ga-
ragem. R$ 530,00 já incluso o condomínio.

APTO no Itaicí, 1/4, banheiro social, sala am-
pla, coz., área de serv. e estacionamento. R$
280,00.

CASA Itanhangá I com 02 quartos sendo 01
suíte, banheiro social, sl, coz., área de serv.,
alpendre. R$ 330,00

CASA Itaicí Rua 27, Qd. 57, Lt. 24, com 02
quartos, sendo 01 suíte,  sala,  copa, cozinha,
área de serviços e garagem para 03 carro.

SALA COMERCIAL +ou- 80m² perto do Sup.
Viturino. R$ 750,00

SALA COMERCIAL  Shopping Center Caldas
(em frente ao CTC) térreo. R$ 550,00-incluso
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